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BÁO CÁO 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 12/2023 

VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 01/2024 

  I. Đánh giá hoạt động tháng 12/2023 

1. Công tác phát triển  

 - Duy trì thực hiện tốt các giải pháp quản lý sĩ số học sinh, học sinh trong 

các lớp nghỉ học đều có phép. GVCN đã thường xuyên liên hệ với CMHS để phối 

hợp trong công tác quản lý sĩ số, xây dựng đội tự quản của lớp để kịp thời nắm 

bắt các trường hợp học sinh nghỉ học.  

- Không có học sinh chuyển trường 

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận kết quả PCGD THCS năm 2023 

2. Giáo dục toàn diện 

2.1. Giáo dục đạo đức và pháp luật 

- Tổ chức tuyên truyền hưởng ứng ngày "Quốc tế phòng chống HIV"  

 - Tổ chức tuyên truyền 79 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 

22/12/1944 - 22/12/2023 thông qua các hoạt động chăm sóc nghĩa trang liệt sỹ, 

truyên truyền về truyền thống xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của Quân đội 

nhân dân Việt Nam qua phát thanh măng non, sinh hoạt lớp. 

- Duy trì công tác giáo dục ATGT, tuyên truyền giám sát việc thực hiện 

quy định đội mũ bảo hiểm. 

- Tuyên truyền thực hiện các quy định của nhà nước về quản lý vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ, pháo và đèn trời theo Nghị định 137/2020/NĐ-CP. 

- GVCN kiểm soát tốt hành vi của học sinh nên không có hiện tượng học 

sinh mất đoàn kết, xung đột trong và ngoài nhà trường 

2.2. Dạy và học các môn văn hoá 

- Đã thống nhất được nội dung ôn tập kỳ I cho học sinh, thành lập hội đồng 

ra đề kiểm tra học kỳ I, duyệt đề, in ấn, niêm phong đề đảm bảo bảo mật. Tổ chức 

kiểm tra cuối học kỳ I đúng quy chế chuyên môn theo kế hoạch của nhà trường. 

- Tổ chức cho học sinh tham gia dự thi học sinh giỏi các bộ môn văn hóa 

cấp thị xã, 5/11 học sinh đạt giải trong đó có 01 giải ba, 04 giải khuyến khích ở 

các bộ môn GDCD, Địa lý, Lịch sử. 

- Tham gia tốt Chuyên đề cấp trường: “Đổi mới phương pháp và nâng cao 



chất lượng dạy học chương trình GDPT 2018” 

- Tổ chức cuộc thi IOE cấp trường và công nhận 08 học sinh đạt giải. 

- Tổ chức cho HS tham dự cuộc thi KHKT cấp thị xã, có 04 SP dự thi, có 

2 sản phẩm của đạt giải ba, có 01 sản phẩm đạt giải khuyến khích.  

- Xây dựng KH môn Giáo dục địa phương và tổ chức giảng dạy từ tuần 16 

theo Công văn số 1422/PGD&ĐT ngày 04/12/2022 của Phòng GD&ĐT về việc 

hướng dẫn dạy học nội dung Giáo dục địa phương cấp trung học theo Chương 

trình GDPT 2018. 

 Tuy nhiên: GV đi công tác nhiều, hiệu quả các giờ dạy thay còn hạn chế. 

 2.3. Giáo dục thể chất - thẩm mỹ và HĐNG 

- Công tác GD thể chất: 

+ Tổ chức cho HS tham gia các môn thi Võ Vovinam, môn Bóng đá nam 

tại HKPĐ thị xã. 

+ Duy trì tốt hoạt động TD giữa giờ trong nhà trường 

- Công tác y tế: 

+ GVCN tăng cường công tác giáo dục vệ sinh môi trường, giữ gìn lớp học 

sạch sẽ. Tuyên truyền giáo dục HS thực hiện đảm bảo sức khỏe khi thời tiết 

chuyển mùa. Tuyên truyền các biện pháp phòng chống tai nạn thương tích trong 

trường học: An toàn khi sử dụng điện, phòng chống ngã... 

+ Hoàn thiện hồ sơ thực hiện BHYT đối với học sinh năm 2024: Đảm bảo 

100% HS tham gia BHYT. 

+ Tổ chức cho học sinh tiêm vắc xin phòng covid-19 theo hướng dẫn của 

trạm y tế phường. 

- Hoạt động ngoại khóa: 

+ Liên đội tổ chức các HĐ NGLL gắn với chủ điểm tháng “Uống nước nhớ 

nguồn”, tổ chức cho học sinh quét dọn nghĩa trang liệt sĩ của phường. 

+ Duy trì các HĐ đội: Tuyên truyền phát thanh măng non, kiểm tra của đội 

cờ đỏ, hoạt động "đọc và làm theo báo đội"; Thực hiện chương trình công tác đội 

năm học 2023-2024; 

2.4. Giáo dục lao động - Hướng nghiệp 

- Duy trì công tác giáo dục lao động cho học sinh 

- Học sinh lớp 9 học hướng nghiệp theo quy định 

3. Các điều kiện thiết yếu 

3.1. Đội ngũ 

- Duy trì bồi dưỡng đội ngũ về nhận thức và tư tưởng thông qua việc thực 

hiện Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Thực hiện 



Chỉ thị số 1737/CT-BGDĐT ngày 07 tháng 5 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo về tăng cường công tác quản lý và nâng cao đạo đức nhà giáo, thực hiện ứng 

xử văn hóa trường học.  

- Bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ thông qua các hoạt động chuyên môn: 

Sinh hoạt tổ, dự giờ, kiểm tra hồ sơ, ...  

- Làm việc với đoàn kiểm tra của Sở GDĐT về tổ chức và thực hiện quy 

trình lụa chọn SGK theo CTGDPT 2018 đối với cấp THCS theo Công văn số 

3482/SGDĐT-GDPT ngày 01/12/2023 của Sở GDĐT 

3.2. CSVC 

- Tăng cường quản lý và sử dụng có hiệu quả CSVC sẵn có, chú trọng sử 

dụng trang thiết bị và đồ dùng dạy học, tích cực sử dụng và khai thác sử dụng các 

trang thiết bị và phần mềm dạy học của phòng học ngoại ngữ trong giảng dạy. 

- Quản lý CSVC các lớp học, giáo dục học sinh ý thức giữ gìn tài sản chung. 

3.3. Công tác tài chính: 

- Phân khai nguồn kinh phí cấp bổ sung năm 2023, thực hiện chi trả chế độ 

đối với nhà giáo và học sinh theo quy định (Thanh toán dạy thay, thừa giờ dạy, 

dạy lớp có HS khuyết tạt, hỗ trợ chi phí học tập...) 

- Triển khai bình xét đề nghị nâng lương trước thời hạn 6 tháng cuối năm, 

số người đủ điều kiện xét nâng bậc lương trước thời hạn chỉ tiêu 6 tháng cuối năm 

2023 gồm 02 đồng chí, Hội đồng xét nâng lương đã bình xét theo tiêu chí, lập DS 

bổ sung gồm 1 đ/c (Đ/c Mơ) 

- Trích lập các quỹ theo nghị định 60/NĐ-CP (Đơn vị tự chủ một phần chi 

thường xuyên): Quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp; Quỹ bổ sung thu nhập và chi 

thu nhập tăng thêm; Quỹ khen thưởng. 

- Thực hiện các khoản thu dịch vụ trong nhà trường theo KH. Tuy nhiên, thu 

nộp học phí, các khoản thu khác của một vài học sinh chưa đảm bảo theo KH 

(chậm tiến độ). 

- Hoàn thiện hồ sơ tài chính năm 2023. 

4. Tổ chức - quản lý 

- Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức kiểm tra học kỳ I theo đúng kế hoạch  

- Thực hiện tốt nề nếp kỷ cương trong trường học; Thực hiện nghiêm túc các 

quy định về dạy thêm, học thêm. 

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo, đảm bảo đúng thời hạn, đủ 

nội dung, chính xác về thông tin 

- Thực hiện công khai tài sản thu nhập năm 2023 đối với Hiệu trưởng, Phó 

HT, theo hướng dẫn của Phòng nội vụ thị xã Đông Triều tại QĐ số 3771.UBND 



Quyết định phê duyệt danh sách những người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập 

năm 2023. 

II. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 01/2024 

1. Công tác phát triển 

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý sĩ số học sinh trong các buổi học, tiết 

học, chống tư tưởng rã đám trước Tết nguyên đán. Phối hợp với CMHS trong 

công tác duy trì sĩ số và thực hiện giờ giấc học tập, giáo viên bộ môn quản lý học 

sinh trong giờ dạy, hạn chế cho học sinh ra ngoài. 

- Rà soát hồ sơ PCGD để xây dựng KH phát triển giáo dục năm học 2024-

2025: Rà soát chính xác số lượng học sinh thuộc đối tượng tuyển sinh để xây dựng 

KH sát thực tế. 

- Quan tâm, rà soát học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để tặng quà 

nhân dịp Tết Nguyên đán. 

2. Giáo dục toàn diện: CHỦ ĐIỂM: “MỪNG ĐẢNG MỪNG XUÂN” 

2.1. Giáo dục đạo đức và pháp luật 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục để đảm bảo ATGT, an toàn an 

ninh trật tự thời gian cuối năm: 

+ Tuyên truyền tiếp tục thực hiện nghiêm phòng chống cháy nổ; bảo đảm 

vệ sinh an toàn thực phẩm; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của 

Chính phủ về quản lý sử dụng pháo. 

+ Chủ động ngăn ngừa các hiện tượng mê tín, dị đoan, hoạt động buôn bán, 

tàng trữ, đốt các loại pháo nổ, thả đèn trời, phòng chống cháy nổ tại đơn vị. 

+ Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện nghiêm túc và tuân thủ 

các quy định ATGT, trong đó đặc biệt quan tâm đến các quy định về độ tuổi được 

điều khiển phương tiện khi tham gia giao thông; quy định về nồng độ cồn; quy 

định về đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; quy 

định về làn đường, lề đường. 

+ Tăng cường dạy học tích hợp nội dung giáo dục an toàn giao thông vào 

các môn học; phối hợp với cha mẹ học sinh, yêu cầu CMHS không giao xe máy 

cho học sinh khi chưa đủ tuổi theo qui định pháp luật và cam kết đội mũ bảo hiểm 

cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy tham gia giao thông. Thông tin 

kịp thời đến cha mẹ học sinh các trường hợp vi phạm trật tự ATGT, các biện pháp 

xử lý và phối hợp quản lý trong thời gian tiếp theo. 

+ GVCN tổ chức cho học sinh ký cam kết với nhà trường trước khi học sinh 

về nghỉ Tết: không tham gia tàng trữ, đốt pháo, thả đèn trời; không vi phạm trật 

tự an toàn giao thông; không tàng trữ, sử dụng ma túy và các chất gây nghiện 



khác; không hút thuốc lá, uống rượu bia, đánh bạc; không tham gia hoặc truyền 

bá các hoạt động mê tín dị đoan; không sử dụng các loại thực phẩm, đồ uống 

không có nguồn gốc, xuất xứ. (Nộp cam kết về đ/c Ngọc Anh) 

- Tiếp tục quan tâm giáo dục đạo đức học sinh, giáo dục tinh thần tương thân 

tương ái, ý thức tự quản. Tuyên truyền phòng chống bạo lực học đường. GVCN 

phối hợp có hiệu quả trong xử lý học sinh vi phạm đảm bảo tác dụng giáo dục. 

Xây dựng phong cách học sinh văn minh, lịch sự. 

2.2. Dạy và học các môn văn hoá 

- Hoàn thành chương trình học kỳ I ngày 13/01/2024 và thực hiện chương 

trình học kỳ II từ ngày 15/01/2024, đảm bảo quy chế chuyên môn: 

- GV hoàn thành chấm, chữa bài kiểm tra cuối kì I và cập nhật điểm, nhận 

xét 2 mặt GD học kì I năm học 2023 - 2024 của HS trên Smas;  

- Tạo điều kiện để HS tham gia bồi dưỡng học sinh giỏi theo KH số 

2016/KH- PGD&ĐT ngày 30/12/2023 Kế hoạch Tổ chức ôn tập đội tuyển học 

sinh giỏi THCS tham gia Kỳ thi chọn HSG cấp tỉnh năm học 2023-2024 của phòng 

GD&ĐT: Có 03 HS được lựa chọn; chủ động ôn HSG đối nới khối 8 và các khối 

6,7 để tạo nguồn. 

- Chú trọng dạy kết hợp với hướng dẫn HS lớp 9 ôn tập để chuẩn bị tốt về 

kiến thức, phương pháp cho kỳ thi tuyển sinh THPT 2024. 

- Tổ chức cuộc thi IOE cấp thị xã cho học sinh. 

- GV Tiếng anh xây dựng chương trình, nội dung chi tiết tổ chức Ngày hội 

Tiếng Anh cấp trường vào ngày 10/01 

2.3. Giáo dục thể chất- thẩm mỹ và HĐNG 

* Công tác giáo dục thể chất: 

- Tiếp tục chú trọng nâng cao chất lượng các giờ dạy thể dục; Duy trì và 

nâng cao chất lượng hoạt động thể dục giữa giờ với các bài thể dục nhịp điệu, võ 

Vovinam.  

- Tiếp tục tổ chức cho học sinh tập chuẩn bị tốt lực lượng tham dự HKPĐ 

cấp thị xã Môn Cầu lông. 

- Kiểm tra đánh giá thể lực đối với HS theo quy định. 

* Công tác y tế: 

- Tiếp tục giáo dục ý thức giữ vệ sinh cá nhân, tập thể, thực hiện tuyên truyền 

phòng chống dịch bệnh, tăng cường công tác vệ sinh môi trường, giữ gìn lớp học 

sạch, đẹp. Giáo dục ý thức ăn uống sạch sẽ, hợp vệ sinh cho học sinh đặc biệt là 

công tác đảm bảo sức khỏe cho học sinh trong điều kiện thời tiết rét đậm, trong 

dịp Tết Nguyên Đán. 



- CBGVNV và học sinh tiếp tục thực hiện tốt các biện pháp phòng chống 

các dịch bệnh thời tiết giao mùa theo các văn bản chỉ đạo và khuyến cáo của cơ 

quan chức năng. 

* Công tác HĐ NGLL 

- Tiếp tục duy trì các HĐ đội: Tuyên truyền phát thanh măng non, kiểm tra 

của đội cờ đỏ, hoạt động "đọc và làm theo báo đội"; Thực hiện chương trình công 

tác đội năm học 2023-2024. 

- Tiếp tục duy trì các hoạt động của thư viện nhà trường, phát huy hiệu quả 

"Tủ sách lớp học": Đa dạng các hình thức đọc sách, giới thiệu sách. 

- Chuẩn bị các ĐK tổ chức ngoại khóa chương trình “Tết ấm, kết nối yêu 

thương” tạo môi trường giao lưu học tập thân thiện, giáo dục bảo tồn và phát huy 

những phong tục, tập quán tốt đẹp, văn hóa truyền thống của quê hương, đất nước: 

TPT đội phối hợp với GVCN tham mưu KH để hướng dẫn các lớp chuẩn bị, dự 

kiến tổ chức vào ngày 31/01 

2.4. Giáo dục lao động - Hướng nghiệp 

- Tăng cường giáo dục ý thức lao động dọn VS trường lớp, chú ý vệ sinh lớp 

học, giữ gìn vệ sinh công trình công cộng. 

- Tổ chức cho HS lớp 9 học hướng nghiệp theo quy định. 

3. Các điều kiện thiết yếu 

3.1. Đội ngũ 

- Tiếp tục bồi dưỡng đội ngũ về nhận thức và tư tưởng thông qua việc thực 

hiện Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Thực hiện 

Chỉ thị số 1737/CT-BGDĐT ngày 07 tháng 5 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo về tăng cường công tác quản lý và nâng cao đạo đức nhà giáo, thực hiện ứng 

xử văn hóa trường học. 

- Tiếp tục chương trình, kế hoạch công tác kiểm tra nội bộ theo KH: Kiểm 

tra thực hiện nhiệm vụ của giáo viên: 

1. Nguyễn Thị Hằng Mơ 

2. Đỗ Thị Thúy Hằng 

- Tạo điều kiện để Gv tham dự Hội thi GVDG cấp tỉnh theo CV số 

2003/PGD&ĐT ngày 27/12/2023 của Phòng GD&ĐT: 

+ Đợt 2: Từ 7 giờ 00, ngày 22/01/2024 đến hết ngày 27/01/2024 có đ/c Thư, 

Phượng tại Trường THCS Hồng Hải, thành phố Hạ Long. 

Các tổ CM tạo điều kiện tốt nhất để GV có thời gian chuẩn bị các ĐK dự thi. 

3.2. Cơ sở vật chất 

- Tích cực sử dụng và khai thác sử dụng các trang thiết bị thiết bị CNTT. 



- GVCN tăng cường giáo dục HS ý thức giữ gìn tài sản chung. 

- Thực hiện các giải pháp quản lý CSVC nhà trường, đặc biệt là các tài sản 

dùng chung. 

- Xây dựng quy chế quản lý tài sản công năm 2024. Thực hiện thanh lý tài 

sản theo quy định sau kiểm kê cuối năm. 

3.3. Tài chính 

- Thực hiện nghiêm túc các khoản thu, chi theo KH đã xây dựng, đảm bảo 

đúng tiến độ, quản lý hồ sơ theo quy định. 

- Chi trả các chế độ chính sách đối với CBGVNV và học sinh. Hoàn thiện 

hồ sơ chi để chi thu nhập tăng thêm nhằm chăm lo đời sống vật chất và tinh thần 

cho cán bộ, giáo viên, nhân viên.  

- Kế toán phân khai ngân sách năm 2024 theo quyết định giao chỉ tiêu ngân 

sách. Thông qua quy chế chi tiêu nội bộ năm 2024. Xây dựng phương án tự chủ 

tài chính năm 2024 theo quy định. 

4. Tổ chức - quản lý 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định về nề nếp kỷ cương lao động. 

Thực hiện nghiêm quy định về dạy thêm, học thêm. 

- Tổ chức rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo quản năm 2024 theo 

Cv của Thị ủy Đông triều và PGD. 

- Tổ chức sơ kết học kỳ I trong các tổ chuyên môn và toàn thể Hội đồng; 

- Tổ chức Họp CMHS sơ kết học kỳ I vào ngày 20/01/2024 

- Công tác tuyên truyền, chỉ đạo: Tuyên truyền, quán triệt, phổ biến các văn 

bản, nội dung chỉ đạo của các cấp đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và 

học sinh.  

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 12/2023 và triển khai 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 01/2024 của trường THCS Đức Chính. Nhà trường đề 

nghị các bộ phận, tập thể và cá nhân trong đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận. HIỆU TRƯỞNG 
- BGH ( c/đ); 

- CB, GV, NV (t/h) ; 

- Lưu VP 

 

 

 

Bùi Thị Thu Thủy 
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